38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO DE CONTRATO
PUBLICADO EM 12/05/2017, PROTOCOLO 176986

CONTRATO: 038/2017
PROCESSO: 2017/123153

Referente: Carta Convite nº 003/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a construção
de banheiros (masculino, feminino e PNE) no pavimento térreo
da sede da FCP
 Vigência: 11/05/2017 a 24/06/2017.
Valor Total: 107.099,51 (Cento e sete mil noventa e nove reais e
cinquenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 46202.13.391.1444.8428
Elemento de Despesa: 449039 Fonte: 0261.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ:
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: INOVE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ:
11.322.001/0001-79, endereço: Av. Centenário, nº 558, Bairro:
Bengui – Belém/PA, CEP: 66.110-132.
Data de Assinatura: 11/05/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 177460

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 066/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor
a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – PPS 004/2017, para provimento de uma (01)
vaga de DOCENTE na modalidade de Professor de Nível Superior
de Canto lírico.
Presidente: CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE – matrícula –
5433100/4
Membro: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA –
matrícula 227587/6
Membro: LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – matrícula – 5906431/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de maio de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

Protocolo: 177446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 18/2017
Data de Admissão: 15/05/2017
Nome do Servidor:   Paulo Roberto de Souza Costa
Cargo do Servidor:  Motorista
Término Vínculo: 15/05/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 177451
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 16/2017
Data de Admissão: 15/05/2017
Nome do Servidor: ,  Rosângela Siqueira Andrade
Cargo do Servidor:  Assistente Administrativo
Término Vínculo: 15/05/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 177447

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 17/2017
Data de Admissão: 15/05/2017
Nome do Servidor: ,  Heloa Barbosa Canali
Cargo do Servidor:  Jornalista
Término Vínculo: 15/05/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 177448

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119 DE 11 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
Considerando os termos do processo nº 2017/43089, em que
a Secretaria de Estado de Comunicação – Secom solicita a
realização de Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação
de servidor temporário, previsto no art. 36, da Constituição do
Pará, para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição
de seu quadro de pessoal.
RESOLVE:
Artigo 1º   -  Revogar a Portaria n° 053 de 21 de março de 2017.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados a
constituírem a Comissão para planejar, coordenar e executar o
Processo Seletivo Simplifi cado, para o preenchimento de cargos
no quadro de pessoal temporário da Secretaria do Estado de
Comunicação – SECOM.
Presidente:
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes - Secom
Membros:
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto - Secom
Danielle Cristina Cardoso dos Santos - Secom
Fabíola Luise de Sousa Costa – Secom
Suplentes:
Ana Alcidia Sampaio da Silva – Secom
José Ricardo Silva Nascimento – Secom
Jersonita Pinheiro da Costa - Secom
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 177323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2017.
VIGÊNCIA: 12/05/2017 a 11/05/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento
do contrato Nº 011/2016, que trata da contratação da prestação
de serviço de Buff et e organização, coordenação e execução de
eventos institucionais desta Secretaria de Comunicação.
CONTRATO: 011/2016
Justifi cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                           0101
24.122.1424.8231
24.722.1424.8236
CONTRATADA: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA-
ME
ENDEREÇO: Rua D, casa nº 20, Conjunto Sinclair Passarinho,
Quadra H, Bairro: 40 horas.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 175571
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2017.
VIGÊNCIA: 05/05/2017 a 04/05/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o
aditamento do contrato Nº 015/2015, que trata da contratação
da prestação de serviço de cotação, reserva e fonecimento de
passagens aéreas internacionais para atender evetual demanda
desta Secretaria de Comunicação.
CONTRATO: 015/2015
Justifi cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                           0101
24.122.1424.8231                    33.9033
24.722.1424.8236

CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 15.741.481/0001-63
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro
Umarizal – CEP: 66.050-110 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 177499

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 011/2017
Nº PROCESSO: 2017/174045

DATA:15/05/2017
VALOR: R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Desiree Costa Giusti, referente
a ofi cina de Fotografi a, no período de 15 a 21 de maio de 2017,
no horário das 08:00 às 12:00, no Município de Mojú/PA
Belém, 15 de maio de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 177091
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 012/2017
Nº PROCESSO: 2017/174034

DATA:15/05/2017
VALOR: R$ 1.120,00 (mil, cento e vinte reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Fabricio de Jesus Leal da Costa,
referente a ofi cina
de Audiovisual, no período de 15 a 21 de maio de 2017, no
horário das 08:00 às 12:00, no Município de Mojú/PA
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 177051

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº
025/2017 (Processo nº 2017/181514) para a contratação da
monitora Brunella Lago Velloso, referente a ofi cina de texto
ministrada em Mojú –PA, no valor de R$ 1.680,00 (mil e
seiscentos e oitenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 17 de março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 177515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 99 DE 24 DE ABRIL DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/159884/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 3½ (três diárias e meia),
para se deslocar aos municípios de Parauapebas/PA, no período
de  03/05 a 06/05/2017, para a abertura do PUBLICOM –
Encontro de Comunicação Pública do Pará.
NOME: ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO
CPF: 612.427.722-00
MATRICULA: 57234692
CARGO: DIRETOR
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 177233
PORTARIA Nº 114 DE 03 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/184984/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 4½ (quatro diárias e
meia), para se deslocarem aos municípios de Salinas e Bragança/
PA, no período de 05/05 a 09/05/2017, para cobertura das ações
do Governo no município.